OBSERVATÓRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGIA

EDITAL n° 01/2018

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PROJETO DE PESQUISA

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAIS CAMPUS MACHADO, EM PARCERIA COM O OBSERVATÓRIO DA EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA

ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE

BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA.

1. DO OBJETIVO

 Este processo de seleção tem como objetivo selecionar 3 (três) bolsistas para atuar no projeto:

“Análise do desempenho dos egressos da Rede Federal de Educação Profissional de Minas

Gerais no mercado de trabalho: Proposição de um protocolo para acompanhamento de

Egressos”, aprovado no edital 51/2018, do Observatório do Mundo do Trabalho de Minas

Gerais que será desenvolvido no Campus Machado.

 Esta Seleção abrangerá os requisitos, o número de vagas, a carga horária, da remuneração e das

atribuições, a seguir descritos:

DA BOLSA Iniciação Científica

PÚBLICO-ALVO/REQUISITOS Estudantes regularmente matriculados(as) nos

curso de Bacharelado em Administração ou em

Sistemas de Informação do Campus Machado do

IFSULDEMINAS/.Interesse em desenvolver
pesquisa com ênfase em análise estatística

Nº DE VAGAS 03

CARGA HORÁRIA 20 horas semanais

PERÍODO DE ATUAÇÃO Março/2018 a Fevereiro/2020

REMUNERAÇÃO R$ 400,00 mensais

ATRIBUIÇÕES - Assinar o termo de compromisso;

- Cumprir as atividades previstas no Plano de

Trabalho;

- Enviar folha de ponto e relatório de atividades

mensais no primeiro dia útil a partir do segundo

mês das bolsas.

- Entregar para a Coordenadora da Pesquisa,

cópia da folha de ponto e relatório.
- Elaborar o Relatório Final de seu plano de

extensão e entregar ao coordenador até 30 dias

após a conclusão dos trabalhos;

LOCAL DAS ATIVIDADES IFSULDEMINAS – Campus Machado

2. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através de entrega dos documentos conforme item 2.1.1, entre os

dias 27 de novembro a 05 de dezembro de 2018, das 8h às 17h, na secretaria de Pesquisa do

IFSULDEMINAS - Campus Machado, situado à Rodovia Machado/Paraguaçu Km 3. Bairro

Santo Antônio. Machado/MG.

 Documentação para inscrição para todas as vagas:

a) Entregar o formulário de inscrição devidamente preenchido pelo candidato (ANEXO I);

b) Cópia do RG;

c) Cópia do CPF;

d) Título de Eleitor;

e) Cópia do comprovante de abertura ou titularidade de conta corrente de qualquer banco.

f) Declaração do NIPE do Campus Machado atestando que, nos últimos 12 meses, não desistiu,

sem justificativa, de bolsa de outro projeto. A declaração deverá constar ainda que o(a) aluno(a)

cumpriu todas as obrigações desse(s) outro(s) projeto(s) do(s) qual(is) foi bolsista.

g) Histórico escolar emitido pelo Web Giz ou pela própria Secretaria de Ensino, desde que esteja

assinado pelo responsável da Secretaria Ensino do IFSULDEMINAS. Esta documentação não

poderá ser datada antes de 60 dias da data deste edital. Em que conste o CORA.

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

 Pré-requisitos

a) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação Responsável pelo projeto;

b) Não estar vinculado a nenhuma outra bolsa com remuneração do IFSULDEMINAS;

c) Ter disponibilidade de execução das atividades propostas em Plano de Trabalho, em acordo com

a Coordenação Responsável pelo projeto;

 Critérios de Seleção

O processo de seleção será realizado e julgado por uma banca avaliadora constituída por 2 (dois)

membros, para realização de uma Entrevista.

 As entrevistas serão convocadas a partir do dia 07/12/2018 e realizadas no dia 11/12/2018 a partir

das 13:30 na secretaria de pesquisa

 Os candidatos serão classificados em ordem decrescente, de nota, na Entrevista, em caso de empate

serão observados, sucessivamente, os seguintes critérios:

a) Maior número de períodos cursados;

b) Maior nota na entrevista;

c) Maior CORA.

4. DOS RECURSOS

 Do resultado preliminar do processo de seleção de bolsista de iniciação científica caberá recurso à

Coordenadoria de Pesquisa do IFSULDEMINAS – Campus Machado, que encaminhará as razões

do recorrente à banca avaliadora para manifestação no prazo de até 1 (um) dia útil.

 Os recursos deverão ser enviados por e-mail da Secretaria de Pesquisa:

nipe.machado@ifsuldeminas.edu.br, no dia 13/12/2018, com o nome: RECURSO AO EDITAL

Nº01/2018.

5. DO RESULTADO

 Os resultados serão divulgados na página da Secretaria de Pesquisa, no link:

https://portal.mch.ifsuldeminas.edu.br/index.php?option=com_content&view=article&id=1878:edi

tal-n-01-2018-observatorio-2&catid=213&Itemid=950

 O resultado preliminar será divulgado a partir do dia 12 de dezembro de 2018;

 O resultado final será divulgado após o dia 14 de dezembro de 2018.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

A constatação, a qualquer tempo, de informação falsa na ficha de inscrição ou no currículo

apresentado, dará ensejo ao desligamento do bolsista, sem prejuízo das de mais providências

cabíveis;

A participação neste processo seletivo não assegura ao candidato o direito a ocupar a vaga para

a qual foi aprovado, mas apenas a expectativa de ser chamado, se qualificado;

Bolsistas selecionados poderão, a qualquer tempo, serem desligados, em função de mau

desempenho ou motivos outros julgados e justificados pela Secretaria de Pesquisa;

 Os casos omissos serão resolvidos pelo Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão do Campus

Machado.

Machado, 27 novembro 2018.

Katia Alves Campos

Coordenadora do projeto.

mailto:nipe.machado@ifsuldeminas.edu.br

OBSERVATÓRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGIA

EDITAL N° 01/2018

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Nome do candidato:

RG:  CPF:

Endereço:

Cidade:

E-MAIL(obrigatório):

Contato:(  )  (  )

Machado,  de  de 2018.

Declaro para os devidos fins que as informações concedidas são verídicas e de minha inteira responsabilidade.

Assinatura do candidato(a)

............................................................................................................................................................

OBSERVATÓRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGIA

Comprovante de inscrição no processo de seleção de bolsista – Edital n° 01/2018.

Recebido por:  Data:  / /

OBSERVATÓRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGIA

 CRONOGRAMA

ITEM ATIVIDADE DATAS PREVISTAS

1 PERÍODO DE INSCRIÇÕES 27/11 a 05/12/18

2 CONVOCAÇÃO ENTREVISTAS 07/12/18

3 ENTREVISTAS 11/12/18, às 13:00, na Secretaria de Pesquisa.

4 RESULTADO PRELIMINAR 12/12/18

5 RECURSOS 13/12/18

6 RESULTADO FINAL 14/12/18

7 ASSINATURA DO TERMO DE

COMPROMISSO

Até o dia 20/12/18

8 PERÍODO DE VIGÊNCIA DAS BOLSAS 01/03/19 a 28/02/20